
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 23-04-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 41  del 23-04-2024 
 
 

OGGETTO: "ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E SERVIZI". MODIFICA 
ASSETTO STRUTTURALE. 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente 

Scarlata Lorenzo Assessore Assente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

Pecora Sara Assessore Presente 

 

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

 regolarita contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventitre, del mese di aprile, alle ore 13:40,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 23-04-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 23-04-2024 

Pag. 3 

 
 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 23-04-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente  Draià Francesca 
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: "ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E SERVIZI". MODIFICA 
ASSETTO STRUTTURALE.. 
 
 
La sottoscritta Battiato Anna Lucilla Responsabile del Settore I giusta Determina Sindacale n° 2 del 
9.01.2024, dichiara di non incorrere in cause di incompatibilità ai sensi e per gli effetti degli articoli 6 e 
seguenti Legge 241/90 e 7 del Dpr n° 62/2013; 
 
RICHIAMATI: 
 
- l’articolo 89 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 — T.u.e.l. e successive modificazioni ed integrazioni, il 
quale dispone che l’organizzazione e la gestione del personale avvengono nell'ambito della propria 
autonomia normativa ed organizzativa di cui dispongono i Comuni, con i soli limiti derivanti dalle proprie 
capacita di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti attribuiti; 
 
- l’art. 91 comma 1, del D.lgs n. 267/2000 il quale dispone che gli enti locali adeguano i propri 
ordinamenti ai principi di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il miglior funzionamento dei 
servizi; 
 
- gli articoli 4, 5 e 6 del D.lgs. n. 165/2001 recante "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modificazioni ed integrazioni che definiscono 
principi in materia di organizzazione e di disciplina degli uffici; 
 
RILEVATO che, in base al disposto dell'art. 5 comma 1 del citato D.lgs. 165/2001, "le amministrazioni 
pubbliche assumono ogni determinazione organizzativa al fine di assicurare l'attuazione dei principi di cui 
all' articolo 2 comma 1 e la rispondenza al pubblico interesse dell'azione amministrativa”; 
 
ATTESO CHE la competenza inerente le modifiche della struttura organizzativa dell'Ente è attribuita alla 
Giunta Comunale sulla base dei criteri generali deliberativi dal Consiglio Comunale, così come previsto 
dalla legge 127/1997 e ss.mm.ii. e come recepita dalla L.R. n. 23/1998 e ss.mm.ii., nonché ai sensi 
dell’art. 34 dello Statuto Comunale; 
 
 
VISTI: 
 
- l’art. n. 1 “Disposizioni Generali – Assetto della Struttura Organizzativa” del vigente Regolamento 
ordinamento uffici e servizi approvato con delibera n. 60 dell’11.05.2022 che così recita “La struttura 
organizzativa è articolata in SETTORI e SERVIZI e in relazione ai programmi ed agli obiettivi che 
l’Amministrazione intende perseguire e può essere modificata, ove ve ne fosse l’esigenza, con 
Deliberazione della Giunta, informate le OO.SS. e la R.S.U.- Si prevede che possano essere istituite unità 
organizzative autonome a supporto dell’attività degli organi politici e/o per il conseguimento di obiettivi 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 23-04-2024 

Pag. 5 

specifici programmati. - In ragione di quanto sopra prescritto, l’attribuzione delle risorse umane alle 
strutture organizzative dell’Ente è compiuta in modo dinamico, potendo subire, pertanto, in corso 
d’esercizio, gli assestamenti e le modificazioni necessarie per assicurare la costante rispondenza della 
dotazione effettiva di personale alle esigenze organizzative, gestionali, funzionali dell’apparato 
amministrativo” 
 
- la delibera di G. m. n. 1 del 04.01.2023 con la quale è stata approvata la macrostruttura dell'Ente in 
conformità al regolamento uffici e servizi, con individuazione dei settori e servizi; 
 
- dato atto che l'attuale struttura organizzativa del Comune risulta così suddivisa: 
 
-  Settore I “Servizi Demografici – Contenzioso – Personale (parte giuridica)”. 
 
-  Settore II “ECONOMICO FINANZIARIO - TRIBUTI – CED – PERSONALE (Parte Economica)”. 
 
-  Settore III “LAVORI PUBBLICI – URBANISTICA - AMBIENTE – PATRIMONIO. 
 
-  Settore IV “POLIZIA MUNICIPALE” SUAP - PROTEZIONE CIVILE. 
 
-  Settore V “POLITICHE SOCIALI E CULTURALI”. 
 
RILEVATO CHE: 
 
- la definizione della macrostruttura dell'Ente deve rispondere al principio fondamentale di costante e 
dinamico adeguamento degli assetti organizzativi alle concrete esigenze d'attuazione del programma di 
governo e dei relativi obiettivi dall' art. 2 comma 1 del D.lgs. 165/2001, sulle norme in materia di 
organizzazione del lavoro pubblico e volto al miglioramento continuo con adeguamenti progressivi al 
mutare del sistema dei vincoli normativi e del contesto esterno e/ interno all' ente; 
 
- l’art. 40 del D.Lgs. n. 165 che esclude dalle materie oggetto di contrattazione collettiva le materie 
attinenti l’organizzazione degli uffici; 
 
- l’art. 4 comma 5 del CCNL 16.11.2022 prevede “l’informazione” alle OO.SS., l’informazione di cui al 
presente comma deve essere resa almeno 5 giorni lavorativi prima dell’adozione degli atti;  
 
- il D.Lgs. n. 150/2009 recante “Attuazione della L. 15/2009 in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni", che detta 
principi in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico, di efficienza e di trasparenza, 
nonché della disciplina del rapporto di lavoro dei dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni, a cui la 
pubblica amministrazioni si devono adeguare; 
 
- la macrostruttura organizzativa è uno strumento flessibile da utilizzare con ampia discrezionalità 
amministrativa, al fine di dotare l' Ente della struttura più consono al raggiungimento degli obiettivi 
politico- amministrative di conseguire una gestione ottimale sotto il profilo dell' efficacia, efficienza ed 
economicità in relazione agli strumenti di programmazione e delle linee strategiche ed operative dell' 
attività di governo dell' Amministrazione comunale, rispondendo agli obiettivi fissati dal programma di 
governo e d adeguandosi tempestivamente a tutte le esigenze anche sopravvenute in relazione al 
perseguimento dell' interesse generale di cui è portatore l' Ente; 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 23-04-2024 

Pag. 6 

- l’art. 18 comma 3 del CCNL del 16.11.2022 prevede che “Gli incarichi possono essere revocati prima 
della scadenza con atto scritto e motivato, in relazione a intervenuti mutamenti organizzativi o in 
conseguenza di valutazione negativa della performance individuale”; 
 
CONSIDERATO che al fine di   rendere quanto più funzionale ed efficiente la macchina amministrativa, 
l’accorpamento dei due settori risponde a scelte strategiche e gestionali finalizzate altresì a contenere i 
costi per l’Ente determinati dal corrispondere una sola indennità di posizione; 
 
 
RICHIAMATE integralmente le precedenti deliberazioni relative alle modifiche apportate all’assetto 
strutturale dell’Ente; 
 
CONSIDERATO, pertanto, al fine del miglior perseguimento degli obiettivi programmatici 
dell'amministrazione miranti ad una ottimale razionalizzazione delle risorse umane ed economiche, 
procedere ad una modifica dello schema organizzativo, approvando una nuova articolazione della struttura 
dell'Ente con l'accorpamento del Settore I con il Settore V, per cui la nuova macrostruttura dell'Ente 
risulta così articolata: 
 
-  Settore I “AFFARI GENERALI   E SERVIZI ALLA COMUNITA’ E ALLA PERSONA”. 
 
-  Settore II “ECONOMICO FINANZIARIO - TRIBUTI – CED – PERSONALE (Parte Economica)”. 
 
-  Settore III “LAVORI PUBBLICI – URBANISTICA - AMBIENTE – PATRIMONIO. 
 
-  Settore IV “POLIZIA MUNICIPALE” SUAP - PROTEZIONE CIVILE. 
 
VISTA la nota con la quale è stata data l’informativa alle OO.SS. prot. n. 5545 del 17-04-2024; 
 
 premesso quanto sopra, 
 

DELIBERA 
 
1. di MODIFICARE, per le ragioni esplicitate in premessa, l'Assetto strutturale dell’Ente, nello specifico 
con la riunificazione del Settore Affari Generali e del Settore Politiche Sociali in un unico Settore I 
“AFFARI GENERALI -  SERVIZI ALLA COMUNITA’ E ALLA PERSONA”, ridefinendo l'assetto 
complessivo secondo l’allegato schema; 
 
2. di DARE ATTO che il personale assegnato in conseguenza delle precedenti deliberazioni resta 
incardinato presso i medesimi Servizi all’interno del nuovo Settore I; 
 
3. di DARE MANDATO al Sindaco di procedere al conferimento degli incarichi di Responsabile di 
Settore con la contestuale attribuzione della posizione organizzativa scaturenti dal nuovo assetto; 
 
4. di TRASMETTERE, ai sensi dell'art. 4 c. 5 del CCNL 11 novembre 2022, la presente deliberazione alla 
R.S.U. ed alle OO.SS., ai fini della prescritta "informazione"; 
 
5. di DICHIARARE, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000, l’immediata eseguibilità 
del presente provvedimento. 
 
6. Di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 23-04-2024 

Pag. 7 

Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 nella Sezione di I e II livello. 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   ANNA LUCILLA BATTIATO 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
AA.GG. 

 f.to  BATTIATO ANNA LUCILLA 
Assessore proponente f.to  Draià Francesca 
 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 23-04-2024 

Pag. 8 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “"ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E SERVIZI". MODIFICA ASSETTO 
STRUTTURALE.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 23-04-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (ANNA LUCILLA BATTIATO) 

 
 

            Il Responsabile del Settore AA.GG. 
                      f.to ( ANNA LUCILLA 

BATTIATO ) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 23-04-2024 

Pag. 9 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “"ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E SERVIZI". MODIFICA ASSETTO 
STRUTTURALE.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla  regolarita contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 23-04-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to ( VITTORIO GIARRATANA) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 23-04-2024 

Pag. 10 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 41 del 23-04-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 24-04-2024    per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


